

REQUERIMENTO À PRESIDÊNCIA Nº 541/2023

SOLICITAÇÃO ao Governo do Estado de São Paulo para manutenção e realização de melhorias nas Rodovias Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli e Dom Gabriel Paulino Bueno Couto.

Considerando que as Rodovias Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli e Dom Gabriel Paulino Bueno Couto têm importância estratégica para os municípios de Jundiaí e Itupeva;

Considerando que tais rodovias abastecem os polos industriais das duas cidades, sediam diversas empresas e condomínios logísticos, constituindo-se em uma das principais regiões industriais do Estado de São Paulo,

Considerando que, além de serem utilizadas para o deslocamento de pessoas entre os dois municípios, são fundamentais para a logística de toda a região e do Estado:

Considerando que, a despeito da relevância destas rodovias, ambas carecem de investimentos e melhorias compatíveis com sua importância,

Considerando que o investimento na recuperação das rodovias pode contribuir significativamente com a retomada do crescimento econômico e desenvolvimento regional, além da segurança dos motoristas;

Considerando que, entre as melhorias necessárias, destacamos a necessidade de implantação de novas faixas de rolamento nos pontos de maior fluxo, recapeamento, recuperação ou construção de acostamentos, e implantação de mais passarelas para travessia de pedestres,

REQUEIRO à Presidência, na forma regimental, seja, com o devido respeito, encaminhada solicitação, ao Governo do Estado de São Paulo, para manutenção e realização de melhorias nas Rodovias Vice-Prefeito Hermenegildo Tonoli e Dom Gabriel Paulino Bueno Couto.

/EIt





Dê-se ciência desta deliberação para:

1. Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, Governador do Estado de São

Paulo;

2. Sr. Sérgio Henrique Codelo Nascimento, Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem – DER;

3. Sr. José Renato Ricciardi, Diretor Presidente da Concessionária

AB Colinas;

- 4. Sr. Milton Roberto Persoli, Diretor Geral da ARTESP;
- 5. Sr. Marco Antonio Marchi, Prefeito de Itupeva;
- 6. Sr. Angelin Lorenção, Presidente da Câmara Municipal de Itupeva;
- 7. Sr. Luiz Fernando Machado, Prefeito de Jundiaí.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2023.

ANTONIO CARLOS ALBINO Albino

